
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 209 
DEL  27/05/2014  

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
COMUNALI.  RIPARAZIONE RIFACIMENTO LINEA DDUZIONE 
CENTRALE TERMICA  E SOSTITUZIONE TUBATURE, PLESSO 
SCOLASTICO VIA BOCCACCIO - TURATI.  IMPEGNO DI  SPE SA A 
FAVORE DELLA DITTA LOVISI SRL . CIG: Z2E0F644C6 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RAVVISATA  l’urgenza di dover predisporre un intervento tecnico alle tubazione dell’ impianto di 

riscaldamento nel plesso scolastico di via Boccaccio - Turati che stà causando delle perdite all’ interno dello 
stabile con umidità diffusa nei muri; 

 
VISTO  che occorre intervenire con  tempestività  al fine di evitare ulteriori danni alle tubazioni e allo 

stabile; 
 

DATO ATTO : 
- che gli interventi di cui trattasi, del tipo di manutenzione straordinaria, consistenti nel rifacimento della 

linea di adduzione Centrale termica plesso scolastico via Turati – Boccaccio comprese operazioni di 
svuotamento, ripristino, sostituzione, saldature e accordature con allacciamento alla tubazione esistente 
per la natura dell’intervento da eseguire, possono essere realizzati in economia mediante contratto di 
cottimo fiduciario con ditta specializzata, da individuare secondo la disciplina prevista dal vigente 
Regolamento dell’ente;  

- che per l’esecuzione degli interventi predetti, questa amministrazione ha proceduto a richiedere apposito 
preventivo di spesa alla ditta LOVISI s.r.l. con sede in Sassari nella Z.I. Predda Niedda Nord str. n° 28, 
la quale in data 25.03.2014, ha fatto pervenire apposito preventivo di spesa per la somma complessiva di 
€ 953,87 IVA esclusa;  

- che l’affidamento in parola alla predetta ditta sarebbe giustificato dal fatto che la stessa risulta quella che 
ha in manutenzione gli impianti di riscaldamento del Comune di Ittiri, risulta il terzo responsabile degli 
impianti di che trattasi e risulta l’affidataria del primo intervento di riparazione; 

 
VISTO  che occorre provvedere in merito ed impegnare la somma di € 953,87 iva esclusa, per 

l’intervento di che trattasi, a favore della ditta Lovisi di Sassari, in quanto iol mancato intervento 
comporterebbe gravi inconvenienti nel plesso scolastico di via Turati - Boccaccio; 
 

VISTO  il D.lgs 12.04.2006, nr. 163 e s.m.i. ( Codice degli Appalti); 
 
VISTO  che trattandosi di modesto importo si ritengono applicabili le fattispecie previste dall’art. 125 

comma 11 secondo periodo del succitato Codice consente di procedere all’ affidamento diretto, qualora l’ 
ente necessiti di Beni e Servizi per importi inferiori ai 40 mila euro; 



 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
ATTESO che occorre assumere formale impegno di spesa; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE , alla ditta Lovisi SRL con sede in Sassari Z.I. Predda Niedda Nord, strada 28, P.I. 

02041870904 il rifacimento della linea di adduzione Centrale termica plesso scolastico via Turati – 
Boccaccio comprese operazioni di svuotamento, ripristino, sostituzione, saldature e accordature con 
allacciamento alla tubazione esistente, per l’ importo di € 1.163,72 Iva inclusa. 

 
DI IMPEGNARE  la complessiva somma di € 1.163,72 IVA inclusa (€ 953,87 per l’esecuzione 

dell’intervento ed € 209,85 per IVA al 22%), sull’intervento 2.01.05.01.0200 del Bilancio di Previsione 
2014 in corso di predisposizione. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34366 20105010200 2014 LOVISI S.R.L. 1.163,72 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 



Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  27 maggio 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  28 maggio 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


